
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  71Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

data efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.
Valor Global: R$ 602.004,00 (Seiscentos e dois mil e quatro reais).
Data Assinatura: 21/03/2024.
Vigência: 21/03/2024 a 20/03/2025.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado.
Elemento de Despesa: 3339037
Projeto Atividade: 26.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Plano Interno: 4110008338C
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, n° 205, 
Bairro Souza.
CEP: 66.613-155 – Belém/PA.
E-mail: comercial@belemrioseguranca.com.br
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1055129
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 25 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2024/271818;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 137 de 13 de março de 2024, publicada no DOE 
nº 35.746, de 14/03/2024, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias ao 
Colaborador Eventual, JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, lotado na 
Coordenadoria de Educação Técnica e Tecnológica – CETEC, para custear 
despesas em viagem para Brasília/DF, no período de 25/03 a 27/03/2024, 
para participar das reuniões, para tratativas de novas parcerias e linhas de 
fomento, com o Ministério de Ciência e Tecnologia, Coordenação Geral de 
Fomento aos Sistemas de Ensino da Educação Profissional e Tecnológica, 
bem como, com a Diretoria de Articulação e Fortalecimento da Educação 
Profissional e Tecnológica, para o Programa Nacional de Acesso ao ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC ofertado por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1055076
PORTARIA Nº 166 DE 25 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2024/207102;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 093 de 26 de fevereiro de 2024, publicada 
no DOE nº 35.726, de 28/02/2024, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor VITOR SALES CAMINHA, Identidade Funcional nº 
5968833/3, ocupante do cargo de Diretor, lotado na DCT, para custear 
despesas em viagem para Brasília/DF, no período de 25/03 a 27/03/2024, 
para participar da reunião com a Sra. Luciana Santos, excelentíssima 
Ministra de Ciência e Tecnologia, e com o Sr. Fabio Henrique Ibiapina 
Gomes - ilustre Coordenador Geral de Fomento aos Sistemas de Ensino 
da Educação Profissional e Tecnológica, para tratar de possíveis parcerias 
para esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1055074
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165 DE 22 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
06.03.2024, publicado no DOE Nº 35.737, de 07/03/2024.
CONSIDERANDO o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 004/2023 - 
GABS/SEPLAD, 18/07/ 2023 que dispõe sobre regras de utilização e inser-
ção de dados no Sistema Integrado de Planejamento do Pará (SigPLAN) ou 
outro que vier a substituí-lo.
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar o Comitê de monitoramento 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica - SECTET, o qual é responsável pela alimentação 
das informações sobre as ações e produtos referentes às metas físicas e 
informações qualitativas no SIGPLAN/ SEPLAD de acordo com previsão no 
Plano Plurianual – PPA.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/316909.

R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs anteriores constituídas para este fim;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor como 
membros a comissão para inserção de dados no Sistema Integrado de 
Planejamento do Pará (SigPLAN) desta secretaria:
DAYSE SUSANA MACIEL DE CASTRO - Matrícula nº 5969968/1;
INGRID CAROLINE VITAL DE SOUZA CRAVO - Matrícula nº 5930719/2;
MATHEUS ALVES DE ALMEIDA - Matrícula nº 5964484/1;
ODENISE DO SOCORRO ALVES BALIEIRO - Matrícula nº 5964492/1;
DAYNA RAFAELA MARTINS DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 8008084/2;
JASONN CARDOSO MORAIS - Matrícula nº 5721707/2.
III – Esta PORTARIA e seus atos entram em vigor a partir da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de março de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1054886
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 004/2023 - SECTET - Edital 
de credenciamento de profissionais especializados para atuarem na função 
de Coordenação e Apoio às Atividades Administrativas para implantação 
dos Programas de Formação Profissional – PFP – Resolução CONSECTET 
001/2023 – Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com 
o estado do Pará.
PARTES: SECTET e ANDREIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 17/01/2024.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 23/02/2024.
MOTIVO: DESISTÊNCIA POR PARTE DA BOLSISTA.
Essa publicação tem efeito retroativo a 23/02/2024.
VICTORIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 1054993
EDITAL Nº 006/2024 – ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO DE CREDENCIAMENTO - PSSC. Processo nº 2024/155513.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas atri-
buições e em conformidade com a Lei nº 8.427, de 16 de novembro de 
2016, torna pública a abertura das inscrições para o credenciamento de 
profissionais especializados para prestação de serviços de instrutor I e II e 
apoio as atividades acadêmicas e administrativas, em caráter temporário 
e sazonal, com vistas a atender as demandas do acordo de cooperação 
técnica não reembolsável nº ATN/TV – 19810 - BR referente ao desenvol-
vimento do Projeto “Melhorando o Desenvolvimento Sustentável da Ama-
zônia por meio do curso de Educação Técnica (TVET) de Açaí”, sem geração 
de vínculo empregatício com o Estado do Pará, na forma estabelecida no 
Edital e anexos.
Este Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento - PSSC será 
regulado e regido pelas normas e procedimentos contidas no presente Edital 
e seus anexos, eventuais retificações e/ou aditamentos, e será executado 
pela SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET/PA, através da 
Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento - PSSC, 
instituída pela PORTARIA nº 346 de 03 de agosto de 2023 - SECTET, a qual 
caberá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, 
bem como as deliberações que se fizerem necessárias objetivando o 
regular desenvolvimento do Processo.
As inscrições estarão abertas a partir do dia 03 de abril de 2024.
A versão na íntegra do Edital nº 006/2024, assim como todos os seus Ane-
xos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para acesso e consulta no 
sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de março de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1055093
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 034/2024-SEEL, DE 22 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores MARCIA DE MI-
RANDA CORREA, matrícula n°5523150/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, 
matrícula n°57174286/2 e ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n°2015331/1 
com o objetivo realizar visita técnica para verificação de infraestrutura das 
escolas, quadras, ginásios e hotéis da cidade visando a possibilidade da 
mesma sediar a fase regional – Baixo Tocantins do XIII Jogos Abertos do 
Pará, no munícipio de Moju/PA, no período de 01/04 a 02/04/2024.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1054908


